[bookmark: _GoBack]
[image: 55_omskymr_g]
СОВЕТ
ОМСКОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

от ___ ________ 2026 г. № ____

О внесении изменений в Положение о муниципальном жилищном контроле на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденного решением Совета  Чернолучинского городского поселения «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области» от 10.11.2021  №  27

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2025 г. № 1511 «О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля», руководствуясь Уставом Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области, Совет Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

1. Часть 3 Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденного решением Совета  Чернолучинского городского поселения «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области» от 10.11.2021  №  27 изложить в новой редакции, следующего содержания:
«3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

12. Контрольный орган проводит следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережений;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
13. Информирование осуществляется Должностным лицом по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Администрации Чернолучинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в газете «Омский муниципальный вестник» сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Закона N 248-ФЗ.
14. Обобщение правоприменительной практики осуществляется инспектором посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных (надзорных) мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики Должностным лицом ежегодно готовит доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального жилищного контроля и размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте Администрации Чернолучинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", согласно статьи 47 Закона № 248-ФЗ.
15. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее - предостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Должностного лица сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с предложением о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережения объявляются уполномоченным Должностным лицом не позднее 30 (тридцати) дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.
В случае объявления предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 30 (тридцати) дней со дня получения им предостережения. Возражение рассматривается уполномоченным органом в течение 30 (тридцати) дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением.
В случае принятия представленных в возражении контролируемого лица доводов уполномоченное Должностное лицо аннулирует направленное ранее предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений. При несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.
Информация о несогласии с возражением или об аннулировании предостережения направляется в адрес контролируемого лица в письменной форме или в форме электронного документа.
16. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
а) организация и осуществление муниципального жилищного  контроля;
б) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
в) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Должностным лицом в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование в письменной форме осуществляется уполномоченным Должностным лицом в следующих случаях:
а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
При осуществлении консультирования уполномоченное Должностное лицо обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного (надзорного) мероприятия, решений и (или) действий (бездействия) уполномоченного Должностного лица, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.
Информация, ставшая известной уполномоченному Должностному лицу в ходе консультирования, не может использоваться Должностным лицом в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.
Должностное лицо ведет журнал учета консультирований.
В случае поступления в уполномоченный орган 5 (пяти) и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте Администрации Чернолучинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" письменного разъяснения.
17. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.
В случае осуществления профилактического визита путем использования видео-конференц-связи Должностное лицо осуществляет указанные в настоящем пункте действия посредством использования электронных каналов связи.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, Должностное лицо незамедлительно направляет информацию об этом Главе городского поселения для принятия решения о проведении контрольных мероприятий в форме отчета о проведенном профилактическом визите.
18. Контролируемое лицо вправе обратиться в уполномоченный орган с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.
Должностное лицо рассматривает заявление контролируемого лица в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов уполномоченного органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.
19. Должностное лицо принимает решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:
1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о проведении профилактического визита;
2) в течение 2 (двух) месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица уполномоченным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении данного контролируемого лица;
3) в течение 6 (шести) месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения профилактического визита;
4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу уполномоченного органа, либо членов его семьи.
В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица Контрольный орган в течение 20 (двадцати) рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Обязательные профилактические визиты проводятся в зависимости от присвоенной категории риска с периодичностью, установленной Правительством Российской Федерации.
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита направляется в адрес контролируемого лица в порядке, установленном частью 4 статьи 21 Закона N 248-ФЗ.
Срок проведения обязательного профилактического визита не может превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить на сайте Администрации Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района                                                         Г.Г. Долматов

image1.png